Per distinguerli da questa disposizione chiarissima di legge, il dottissimo mio Contraddittore ricorse alla Novella 19. di Leone il Filosofo, e l' adornò con una dottissima dilucidazione di Giacomo Cujacio, volendo con ciò mostrare, che questa più bella parte del diritto Romano sia stata colla Novella anzidetta corretta, e riformata. Questo però è un combattere con armature non atte a ferire; conciosiacchè, che abbiam noi che fare colle Novelle degl' Imperadori Greci posteriori al tempo di Giuliano? Chi è che non sappia, come fu pur troppo il dottissimo Avvocato del Signor Duca di S. Nicola, che il corpo delle leggi Giustinianee solamente usciva invalidis presso di noi, e che le Novelle de' successori di lui non incontrarono sorte a quella uguale? Cujacio trovò il disposto di questa Novella di Leone non irragionevole, ma avverrà, ch' ella non corrigge indistintamente tutti i patti, colli quali si stabiliscono, o si rinunziano le successioni all'eredità future, ma solamente corrigge quella disposizione, la quale riguarda il patto stabilito a favor della figlia.

( 15 )

figlia per poter succeders unitamente, ed egualmente col fratello; imperciocchè, sebbene questo patto restringa la facoltà di testare, tuttavolta, come induce una egualanza di succedere nei figli, sembrò cosa più tollerabile il vedere ristretta la libertà di testare, che non far valere la forza del patto stabilita in un contratto, che allora imitava la successione intestata del padre verso i figli, li quali succedevano indistintamente, maschi, o femmine, che si fossero. Così appunto ragiona Cujacio sulla leg. 15. Pactum quod dotali instrumento Cod. de pactis in ist. 3. de pactis lib. 2. Cod. t. 9. pag. 95. lit. B. Verum ut redeamus ad eam pactionem quæ improbasur, hic admonendi estis, eam probari maxime Novella Leonis 19., abrogata nominatim ista Constitutione, quam præterea scribit nunquam fuisse usum receptam, Et non dubito quin sint multæ Constitutiones in Cod. quæ nunquam usu obtinuerent: Haec nunquam usu obtinuit, ut ait Leo; Confirmatur usus, Et abrogatur hac constitutio a Leone, Et hac etiam ratione, quia hac pactio, ut hac filia mea cum filio succedat aequaliter non est iniqua: certe non est iniqua, quæ exequat filios in successione partis, quos natura exequabat; Et contra, iniquum est licere patri contemnere aequalitatem, cui se obligaverit, iniquum est filium fraudare portione legitimam, quod hac constitutio permittit, Et ut ait Leo en hac constitutione pater, id est in potestate patris est huiusmodi conventiones, aspernere, Et minus filia plus filio relinquere: ergo rectius dicit Leo, huiusmodi pactum justum esse, quod aequalitatem constituit inter filios, quod naturalis ratio constituebat: at constringit libertatem testandi: fareor, sed tamen hoc tolerari aequius est, quam inaequale jus dici filiis, maxime cum quis vivus dixit sicut mel jus aequale filiis. Sed in hac ratione specie hoc permisimus, ut possit quilibet sibi constringere libertatem, non in omnibus, cum scilicet doceali instrumento placuit patri, ut aequaliter succederet patri cum filio: nam superiora pacta, quæ præmisimus, non admissemus, nec admissemus. Leo, quia injusta, sunt.

La novella di Leone adunque non può addursi per correzione da ciocchè le leggi Romane hanno disposto in ordine a quei patti, colli quali, o si stabiliscono, o si rinunziano le successioni all' eredità future, perchè ella non ha prezzo di noi forza di legge; come tra gli altri riflette il Card. de Lucca sulla risolut. 162. del lib. 2. del Reg. de Mar. n. 5. E qual ora, per un ipotesi non vera si volesse credere, che quella Novella davesse aver suo vigore, ella altro non dispone, se non che,

doverfi eseguire quel patto , col quale il Padrone , in mantiendo sua figlia, ha promessa a lei la successione eguale a quella del figlio maschio , senza punto derogare a quelle leggi , le quali invalidano tutti gli altri parti , colli quali si rinunziano le successioni future , qual si è appunto quello , di cui noi oggi disputiamo .

**E**Però il vero , che a questa parte del diritto civile ha derogato il diritto canonico col cap. *quamvis de pactis in 6.* di cui fu autore Papa Bonifacio VIII., le cui parole sono queste : *Quamvis pactum Patri factum a filia dum nupciis traducatur, ut donec consentra, nullum ad bona paterna regressum haberet, improbes lex civilis, si tamen juramento non ut, nec dolo praestito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet, cum non uergat in eternae salutis dispensandum, nec redundet in alterius donacionem:* Tuttavolta però , perchè il diritto Canonico ha tanto stranamente alterato il diritto civile , e la legge pubblica delle successioni per effetto del giuramento in quel patto intervenuto , uopo è , che il giuramento sia stato interposto nella concordanza di moltissime circostanze necessarie , e quasi dissì essenziali , per darli luogo alla disposizione del capitolo medesimo .

Sono moltissime , quali esser debbano queste circostanze , nella definizione delle quali il patto più noa è operativo . Ed io per non raccoglierle da moltissimi Autori , le ricavo tutte da un responso dell' Università di Tobinga inserito da Uberto Gifanio nel suo dottissimo trattato *de renunciationibus* .

Quivi è registrato un responso dell' Università suddetta intorno al valore della rinuncia di una Donna , la quale passando a marito rinuncia *cum juramento* all'eredità paterna , e fraterna . Si premette , che per legge civile cotale rinuncia non vale ; E poi si soggiunge , che sebbene sia stabilito l'opposito per diritto Canonico , pure , siccome la forza di questa disposizione dipende dalla supposizione della dote , che la rinunciante riceve , dal valore del giuramento , che sulla rinuncia s'interpone , uopo è , che chi rinuncia sia dotata , e congruatamente dotata , nè altamente nella sua dotazione lesa : Che la rinuncia non sia estorta , neque per *vini* , neque per *meatus* . E finalmente che non si adopri dolo , o circonvenzione di sorta alcuna : *Si renunciatione etiam jurata effecta per indotatum, per vini, per meatus, aut dolum, sequi oportet quod invalida erit, ut per omnes Doctores in Aut. Sacram pubemur , & dictum Cap. quamvis, unanimiter tradicetur.*

Disse

( 176 )

Difsi, che il primo requisito del diritto Canonico è, che la donna rinunciante sia dotata, congruamente dotata, e non altrimenti nella dotazione lefata; ed ecco come quel Collegio di Dottori si fa garante della mia asserzione; *In uno passo dotatum possit dici feminam, tamen hoc non sufficit, validanda renuntiacioni, aportet enim sufficientem esse, et legitimam notem.* Nam datus ecclaus in dict. capi quamvis facit mentionem dotis, ut dotata sit, quia renuntiata, intelligi debet de dote congrua secundum qualitatem patrimonii, dignitatem Personarum, et numerum liberorum, ut nenes expresse. Philippus Francus in dict. c. quamvis per pulcrum textum legis si filia f. de legatis, certior, Et fuisse lex cum post h. gener de jure dotium. In primis recto si filius quispiam extraneus, non Rater eadem dotam nubescere velle, quia nomindoris intelligitur de dote congrua Baldus in leg. fin. Cod. de dotis promis. per sexum dict. legis si filia. Quamvis enim cum Rater dotet filiam non habeatur respectus ad patrimonium ipsius Patris, tamen quando ab alio, quam Pater dotatur illa filia, tunc debet dotari, competenter secundum quantitatem patrimonii, dignitatem natalium, et alias circumstantias, de quibus in dict. h. gener, ut notat Decius Conf. 26. n. 1. Ex quo deprehenditur, renuntiacionem future successonis, ex capite dotis incongrue, et inconveniens, sem non legitima ad dict. cap. quamvis non quadrare.

La dotazione incongrua mette un ostacolo alla disposizione del Cap. quamvis, ma maggiore è quello, che vi mette la lesionem ut dict. cap. quamvis procedat, Et sic renuntiatio valeat, et juramentum non sit per dolum interpositum, vel extortum; DD. in cap. cum contingat de jure jurando, Et ibi Abbas dicit, quandocumque aliquis enormiter lreditur, tunc iura presumunt dolos hoc factum, quia hoc est dolus reipsa. Ita Antonius de Burrio dist. cap. cum contingat, quia cum ex tali enormi lesionae presumatur dolus, iste autem sit a juramento exceptus, quomodo ergo poterit valere talis renuntiatio? Imo etiam addit. Antonius, si promisisset non contravenire ulla ratione, vel ea quacumque causa, idem fore, quia semper intelligitur, nisi enormiter lefata fuerit, Et hoc est quod voluit Baldus l. fin. Col. 3. C. de donante nup. ubi dicit, quod id, quod sit nullum ratione dolis presumpti, juramento confirmari non possit. Seq. Abbas dict. Cap. cum contingat col. penul. ubi dicit, quod data enormi lesionae presumatur dolus, Et jurans non presumatur de tali casu cogitasse.

Deve dunque la donna esser dotata, e congruamente dotata, e per

dichi congruamente dotata non deve aver patita **lesione** nella sua legittima, la quale lesione per altro essendo **enorme** induce anco il dolo, di cui ragionerò più sotto: ma tanto neppur basta: uopo è ancora, che la rinuncia sia libera, e spontanea, non accompagnata, né da violenza, né da meto, né da coazione alcuna; e meto, per dir tutto in uno, non solo è quello che s'incute a forza di battiture, o di strazj di altra maniera, ma è anche quello, che colla severità del costume, colle maniere aspre, ed indiscrete, e col viso burbero s'incute non solo dal Padre, ma dal zio, e dal fratello maggiore ad una donzella, che cerca marito. Secundo ad hoc, ut dicit **quamvis** procedat, **O** renuntiatio valeat, necesse est quod nec vi, nec metu facta fuerit. Et **quamvis** in dict. Capitulo de metu nella fia mentio, tamen est ad hoc tenus, qui hoc exprimit in dict. Aut. Sacraenta, ubi dicitur Sacraenta puberum, qua sponte facta fuerint sunt servanda, si metus justus non inorsenteris, qui metus comparatur dolo, ut Doctores in Aut. Sacraenta, sup. cum contingat extr. de jurejurando, **O** dicit Arebidae in dict. Cap. **quamvis**, quod canones vim, metum, **O** dolum, **O** fraudem equiparent.

Nec obstat, doctores qui de metu reverentiali loquuntur, exemplificare de filia, **O** parente, quia ad hoc dicendum est, quod sic eadem ratione patris L. illud ad L. Aquil., **O** idem Petrus de Anchiarano in dict. Cap. exemplum ponit in puello renuntiante fratri seniori, quod etiam eo casu, ob reverentiam pueram renuntiatio non teneat, **O** Socin. Conf. 263. dicit consulem doctissimos Viros, quod sicut Persona Patris iudicat justum metum reverentiale, ita etiam praesentia natu majoris fratris.

Che se a questa specie di meto, che deriva dalla severità, ed asprezza di un Fratello maggiore si accoppj la lesione nella dotazione, è cosa da non controvertere, che le rinunce sieno nulle, e di nessun vigore, non ostanti uno, ma più giuramenti. Si autem ex tali contractu cum patre, vel cognato initio **enormis** lesio apparet, tunc presumi debet, metu entortata. Ita tenore Franc. curt. Senior. conf. 141., **O** dicit Socin. senior. conf. 263. quod omnium doctorum dicta, qui putant solum metum reverentiale non sufficere ad rescissionem actus, nisi accidatur mixta, vel verbera, debeant intelligi esse vera, nisi enormis lesio cum illo reverentiali metu concurrat.

Per ultimo da questa sorta di contratto dove essere **metitio**, il dolo, ed il mendacio, e quel dolo ancora, che dalla sola lesione discende. Terrio requiritur, ut dictum Capitulum, quando pro-

( 19 )

procedat, & sic renunciato valeat, ut iuramentum non sit per dolum interpositum, vel extorsum. Doctores in cap. cum contingat de jure jurando. Il dolo poi non si arguisce solamente dalle machinazioni, circonvenzioni, e callidità del contraente, ma discende ancora immediatamente dalla vera lesione, e molto più da uno sfacciato mendacio. Ibi Abbas dicit, quandocumque quis enormiter lèditur, tunc jura præsumunt dolo hoc factum, quia hoc est dolum re ipsa. Ita Antonius de Burrio dict. cap. cum Contingat, , quia cum ex tali enormi lesione præsumatur dolus, is autem sit a juramento exceptus, quomodo ergo poterit valere talis renunciatio? Immo etiam addie Antonius, si promisisset non contravenire ulla ratione, vel esquamunque causa, idem fore, quia semper intelligitur, nisi enormiter lèsa fuerit. Et hoc est quod voluit Baldus leg. fin. Col. 3. c. de don. ante nup. ubi dicit, quod sit nullum ratione dolii præsumpti, juramento confirmari non possit. Seq. Abbas dict. cap. cum contingat Col. penul., ubi dicit, quod data enormi lesione præsumatur dolus, O' jurans non præsumitur de tali casu cogitasse.

Sciendum est autem, quod licet nonnulli teneant, quod in casu, dict. cap. quamvis, iuramentum omnino sit observandum, in universum tamen omnes hunc casum excipiunt, nisi aliqua maledicta fuissent prolatæ ab adversario dolo inducente ad contrahendum. Curt. Abbas, Guido Papa, Ang. Litt. Roman. &c.

Stabilità così la Teoria de' patti delle future successioni per diritto Canonico, veggiamo, se tutti questi requisiti concorrano nelle rinunzie della Signora Duchessa di Spezzano. Lasciando stare, ch'ella non consentì a quel che promettea, per effetto delle pretesti, che n' escludeano il consenso, ella non fu dotata da' Fratelli suoi, ella patì una enormissima lesione, ella fu indotta da metò reverenziale a promettere di rinunciare, ella fu ingannata con delle iniquissime menzogne, il che mi conviene a di lungo dimostrare.

La dote che i Signori Capano promisero a D. Vittoria loro Sorella fu di decati 3000., i quali non composero neppure la metà del paraggio sopra i beni Paterni; e conseguentemente ella non fu dotata de' beni Materni, e fu stranamente lesa nella dotazione sopra i beni Paterni. Ella per metò, e con dolo fu indotta a consentire a quelle rinunzie, che oggi le si oppongono, imperciocchè la maggiore età de' Fratelli suoi induceva in lei un metò, che giustamente l'esenta dall' osservanza di quel patto, su cui cadde il giuramento. Che ella fosse di età minore di tutti e tre li Fratelli suoi apparecche dalle fedi di bat-